
±LLLU





t/,0^ ^- >-/-4>í





BASNE.





4

f.
y^^LÁDEK:

y j^RAZE, 1875.

Nákladem knihkupectví dra. Grégra a Ferd. Dattla.



P



v.

t:^

PAMÁTCE

MÉ DRAHÉ VRNÉ ŽENY

EMILIE.
(OBUT XIX. AUGUSTI A. MDCCCLXXIV.)





Ten Terasy plný svt,
ten život plný béd,

to všechno jest jen zdáni —
a kdo mi poví z lidi,

pro jednm k stésti vidi

a jiným se ten sen být ku zoufáni?—



Tiskem dra. Ed. Grégra y Praze 1875.



NA OCEÁNU.

Jr olšeré noci, mlhavé noci

na oceánu, na oceánu;

z veera k ránu, mlhavé noci,

hledl bych do vás na oceánu.

Na oceánu ticho je všude,

jenom ta vlnka tajemn šumí,

jenom v tom srdci divn to hude.

Slyšíš ten šumot ? Ci kdo rozumí ?

A jak to srdce prudeji bije:

Rozumím, rozumím, hoj jak se žije

tam v oceánu, tam v oceánu?



Huely vody v mlhavo noci:

»Sinutn je v podmoí, mrazn a temn«

»Smutnji, mraznji, temnji ve mn!« -

))Svou tedy rozsvtli noc v naší noci« —

Polšeré noci, mlhavé noci

na oceánu, na oceánu

z veera k ránu

hledl bych do vás, mlhavé noci,

až byste mne vylákaly do oceánu.



JISKRY NA MORL

Je noc a lo má na moi^

té pláni ernosklenné

;

jen hloub' když boky zaoí^

na tisíc jisker zahoí

po vod rozperlené;

ty hasnou — zas je temno.

Lo letí — ticho; po boku

to syká Jenom v hluboku.

To nsýká^ to vyptává

se na mne vlna zvdavá^

to vlna lodi šepce v sluch:

»Jaký to jede divný druh?«



))Já nejsem žádný divný druh,

mnohý jen bol mi dal pán bh
a jaký, lo ti nemž' dít,

to musíš zpt mi dom jít

a domov mj tak v dáli je —
jak, má panenko, tam ti je?(^

Má milá sedí v komoe
a myslí dálné na moe;
a hledí v nebes pokraji,

jak hvzdy tam až padají.

A když se hvzda svíí v pád,

mne pozdravuje na stokrát

a pi každikém pozdrave

zatpytí v hvzdy záplav

se slza v erném oku.

A tak co veer sedí tu,

co posléz v hvzdném zákmitu

po jejím dlel jsem boku,

a tomu již dvé rok. —



A neví oko nižádné,

co hvzd do moe zapadne,

a neví nikdo ve svt,

jak dvé se oí uhnte

za takových dvé rok.

Napadlo hvzdic do moe,

má lo tak mnohou vyoe,

já hledím, jak to prýská;

a když se hvzda zatpytí,

na tisíc slzí osvítí,

pak hloub' je na vždy shasí

a lo má dál jde v temno*



MA MATICKÁ.

-To dalekém moi
táhnou plachty bílé,

provází je vítr z beh
na daleké míle.

Pluje bílá loka

ernotmavým moem,
jen se vy mi neutrapte,

má matiko, hoem.

Má matika doma

jak jen lehá, vstává,

div že sob nevypláe

oi do krvavá.



Má matika stará

pláe jenom z ticha^

ale i pes dálné moe
srdce ji doslýchá.

Slyš, matiko, vítr

nkdy plachty strhne,

a to tvoje naíkání

srdce mi utrhne.



U MICHIGANU.

HLuí vlny jezera

do tmavého veera.

Oj^ nech sebe víc si huí,

bou' v mých prsou nepehluí

z vln tch nikterá.

Z veera, z veera

hvzdy svítí do šera.

Oj, nch sebe víc jich svítí,

tmu v mých adrech neroznítí

z hvzd tch nikterá.

Z veera bezsmrá

duše klesá do šera.

i pec nkdy svit v ní splane?

Zeptej se té potrhané

hvzdy v hloubi jezera.



v PRALESE.

Je veer mrazný, mrazivý

a nebe mraky zavíjí,

jen asem pablesk záivý

na bílou padá prérii.

Msíce pablesk záivý

jen chvílí prorve nebesa

a na prérii zakiví

se klikatý stín pralesa.

A na pokraji v pralese

shasíná ohe umdlený,



lO

jen v mžik, když vtrem vzedme se,

zá rudou vrhá na kmeny.

A chvilkou svane s jehlií

kus snhu vítr do loui —
dopadne -— ohe zasyí

a dým se vschoulí v kotoui.

Zas padne lou a vyplaší

z popele jisker záplavy

a kouem divné povznáší

se ku haluzím postavy.

Ty v klenbu když se povztýí,

povzdechne haluz borová:

i zadul vítr v jehhí

i dálný stesk to z domova?

Tak z lehounká, tak pozvolí,

tak zdušen, tak z hluboká,

že až to v srdci zabolí

a slza vstoupá do oka.



1

1

A zdá se, jak by pomali

až nebes tíhly ku krovu

a zdá se, jak by lákaly

tam nazpt, nazpt k domovu.

V ten rodný, drahý dálný svt

poslední uhel shasíná

a myšlenky jdou v let a v let

a chodec znaven usíná.



12

O STEDRÝ VEGER.

Je štdrý veer; oblohou

se bílý msíc zaskvívá,

sníh zmrzlý praští pod nohou

a mrazný vítr zavívá.

A pusto kol je u lesa;

zde veer — tam již plnoní,

zde praská strom jen v nebesa,

tam zvuí píse vánoní.

Ci neslyšíš, jak pln tóní

jak dojemn to do šera,

že za takého veera

se zasteskne až srdci po ní,

a teba srdce bylo v kusy

v tu vánoní pec vpadnout musí?



i3

Jén dálj ty chorý mj píteli,

a zpívat nám již tžká vc,

tam kostelík je osamlý,

vánoní zpívat musíš pec.

K nebesm pne se vížka nízká

a u ní stín jak erný kíž,

okny se záe svící blýská,

a píse zvuí blíž a blíž.

Což svíce to? — to divn svítí,

což píse to? — to divný vzdech:

v oknech se chvjný msíc tpytí,

a vítr šumí po hrobech.

A ticho zas^ jen srdce bije:

Stj hochu, nejsme v zemi snílk,

zde není doma poesie,

zde mrtvý má jen k snní chvilku

a s ním jen vítr plnoní
si z ticha šepce vánoní.



S plnoním vtrem tich a tich

si mrtvý píse odíkává

a na hrob klesá chodce hlava

a chladí se o mrazný sníh.

A nade ním v msíném svitu

rozpíná kídla andl dumy

a nebes modrém po blankytu

jej odnáší kde moe šumí

a dále ješt za moem
až v dálnodálnou rodnou zem.

Zas k nebi pne se vížka nízká

a u ní strmí erný kíž^

zá ohnivá se z oken blýská,

v akordech zvuných blíž a blíž

zní mocn píse vánoní.

A v kostele tam svíce planou

a svítí na mši plnoní

a na lid s duší rozkochanou;

i na koho též s rozplakanou?



ID

V dubové, hndé stolici

s sklonnou hlavou žena kleí^

i slyší zpv ten zvuící,

i knze zbožné slouchá ei?

Zavanul andl perutmi

a mkké vzal ji do náruí

a zdá se jí, že moe huí,

a zdá se jí o cize zemi

a v té — však slyš, co chví se z ret,

slyš, jak ta slza k zemi kan

:

»Ochra mi dít v cizém svtu,

ochra mi dít, mocný panel^^

A vedle matky dve mladé

si oi kryje do stínu

a k drvu horké elo klade

a tiskne ruku matinu.

Zavanul andl perutmi

a jako mlhu odvál sen



i6

a na hrob jen tichý sten

a chodec z mrazné vstává zemi.

A k nebi pne se vížka nízká

a msíc chvjnou se záí

se v kostelíka oknech blýská

a v zmrzlé slze na tvái.



17

HROB V PRALESE.

JVLou ženu v pralese mi pochovali,

kde mladá haluz praská pod vyvrátí,

kde paprslek se slunce na vždy tratí,

tam mladou ženu mou mi pochovali.

Má mladá žena v zimném hrob dímá,

kde nad osykou sklanou vítr kvílí

a hlava moje div mi nesešili;

mn puká srdce, ale ona dímá.

Jen ješt jednou pitisknout t k srdci

a zulíbat ty vrné oi zvolna,

jen ješt dít, jak ztráta tvá mi bolna

a vyplakat si duši na tvém srdci

!

Vrcholy strom zaburácel vichr

a zahnal zpt mne zas v tu lidskou bídu,

má drahá žena dímá ale v klidu

;

jí v chladný hrob již neburácí vichr.



i8

KOZÁK.

Již slunce dávno zašlo,

a šero na blankytu,

jen ješt k západu je

prérie v polosvitu.

Tu tam již hvzda bledá

z veerní mlhy pluje:

to doba unavení,

to tichá chvíle sn je.

I k již kráí zvolna

a staví zas se travou,

snad by nezbudil ze sn
mne, mou co kráí hlavou.



19

Zaehtal k a v šeru

se jezdec zjevil u mne,k kráí též tak zvolna,

jezdec sní též tak dumné.

»Ký druh,« to zazní s kon
a tvá se kloní v šeru,

í)>)kdo takto volat umí,

dnes víc než bratr véru.««

»Bu zdráv mi, brate milý,

již po bratrském zvuku. <(

Seskoili jsme s koní

a tiskli jsme si ruku.

»Jak, brate, sem jsi zbloudil

tak dálné do pustiny?"

^>í)Já z Cech jsem bludný zpvák.««

»Já kozák z Ukrajiny.

«



20

A sesedláni kon
celdenní po únav,

a kozák rozžal ohe
i ulehli Jsme v tráv.

A každý povídá, co

mu nejvíc srdce tíží,

on o spoutaném Dnpru,

já o Vltav v míži.

A kozák pokuuje,

až elo dýmem v stín,

že není už jak bylo

v té rodné Ukrajin.

A že už tomu dávno,

co nechce býti lep,

a pl divokou dumku

hetmanu o Mazep.



21

A dopl divou dumku

o Petru, bílém cai,

a z lulky prýská ohe
a z oka jiskry záí.

A povídá, jak dumky

jim doma zpívat brání,

aby tu rodnou matku

snad nezbudili z spaní.

A v cizinu jak cizou

je posýlají cai,

aby tu rodnou matku

nemohli zlíbat v stáí.

A jak poslány ety

až sem po cárském slovu

a krev co vydobyla,

že cá dal za kus kovu.



22

Jak on a koník syti

té cárské služby hany

si povyjeli radj

ty volné na burany.

A jak je jim tak volno,

když koníku bok stiská,

však po buranech doma

že pec jen se jim stýská.

A jak, když slunce spadá,

mu v domov pozdrav dává

a vzchází-li, jak ptá se,

i matka ješt zdráva?

To slunce ale, slunce,

že nerozumí žali,

a že by radj zhynul

už v daleké té dáli.



23

A rozplakal se kozák

tak jako dcko malé

a horké slzy pily

ty uhly rozháralé.

í)Pro taký bol, kozáe,

útchy není v slovu « —
a tisk' jsem ruku k srdci

i ruku kozákovu.

A veerní když hvzda

kruh zmila až k ránu,

zas rozejeli jsme se

a každý v jinou stranu.

A po jezdci ni stopy,

když slunce vzešlo znovu,

však z dáli zaslech' houknout

jsem pušku kozákovu.



24

NEZDARA.

Oivého buku houští pod praletou

v boivé zemi jáma zapadlá

;

á nad ní koeny se v míže pletou

a mech a ostružina uvadlá

se svírají jak víko nad truhlou.

wBohdejž už dopadlo,^ dl druh mj starý,

wa jasan vryl se v pdu utuhlou

a nepustil, co dole chytí v spáry

ped soudným dnem! « Pak drsn: »Brachu vari!«

))))Co jést?«« — A on jen vlek' mne z huštiny,

až stanuli jsme lesa na pokraji.

»Prokleté,« dl pak, whouš ta vci tají

a k pochopení, mním, jste ješt mladý,

co skrvavené znaí šediny.

«



25

))»A dál?«<( — wJá nic, jen jediný muž tady

by vyprávt sml vám tu píhodu,

to jest, když ml by chuti k odchodu

tam, kde už ani zmije nevdku

nemž znov' zabit srdce v lovku.

Však starý muž je dosud jako buk,

jejž vidíte tam u té farmy nt,
teba mu hrom již stískal mnohou sn
a mnohou schromil nezvedený kluk.«

Zimní veer; sníh se jen

chumelí a blá

tam, kde stojí u lesa

farma osamlá.

Sníh se kupí u vrátek,

u oken i prahu;

nikdo — z blízka, z daleka

nenajde sem dráhu.



26

Na okénku zamrzlém

stín a zá se mní;
v jizb smutno, ticho tak,

jako po vymení.

U ohništ staena

ruce v klínu svírá,

hledí jako v mrákot

do prázdného irá.

V kout, sotva vidt jej

dýmu pro oblaka,

sedí starý, naslouchá,

kyvadlo jak cvaká.

»Ani tomu hosti dnes

nezdá se být radno;

nemyslíte, pantáto,

že tu trochu chladno?

a



27

Starý dýmá tžko dnes,

neví, kde to vzí;

myslí tak dva zavaté

v lese na paezy.

»Neslyšíte, pantáto,

jak to praští v buku?«

))))Eh— to jenom v krbu tak

z bukových tch suk.<t«

wNezdá se vám, pantáto,

už po kolikáté,

že to uká na okno?«

»»Poád nco máte.««

»))Daleko ni široko

živá duše blízká, ««

myslí však: ))))Už zas se jí

po tom mrtvém stýská. ««



28

))Aj tedy pec, a zavato,

tím vzácnjší jsou návštvy,

což neekla jsem, pantáto,

že na okénko uká to?ít

A starý vážn: ))»To se ví!u«

Ten samovárek s komína

si s vtrem kloktá, šveholí,

že cizina je cizina,

však s nkým když se vzpomíná,

že s póla tak to nebolí.

A vtrové když zaduli

dvé ptáat v moe z domova,

že k sob se tu pitulí

a druhu soudruh stonulý

pod kídlo hlavu uschová.



29

A srdce k srdci piletí

i v zármutku i veselí

a v pevném jsou si objetí,

kdož doma jako zakletí

by úsmv k sob nemli.

A vítr huí s komína

a samovárek klokotá:

»Jste divná mi to družina,

když pojí vás jen cizina

a doma jste si cizota.«

^>Aj to je tedy vaše písnika?

No každý lovk njakou tak složil,

jeden to piše, druhý to jen prožil

a vaše hezky v spaní uhýká.^



3o

»Má stará tam již klímá u plotny

a snad si ve snu také nco skládá,

vy v bdní sen o ona ve snu ráda

si v píse mní život lopotný.

«

»Má každý už tak vlastní spsobu;

víc nemá jich pro žití asu zpívat

a rádo se, když vidí den se stmívat,

s tou nmou písní vkrade do hrobu.

«

»Kéž bh je sn tam tžkých ochrání,

a dá jim poklidu po tžkém dílu

a tm, kdo živi jsou, kéž popál sílu,

by nestrhla je tíse v zoufání.«

»Bývají kruté lidské trampoty,

však lovk snese k nevení mnoho

a trpit? Na? Má každý dosti toho

a v lidském bolu není novoty. <t



3i

»Konené lovk všemu uvyká,

jako ten pahejl v lese osamlý

a ten i není opuštn tak celý,

když pátelská jej haluz obmyká.a

»A my jsme stáli vrn u sebe

v modlení, práci, boulivu i klidu,

i krvavý když blesk ji zbavil vidu

a o pomstu pak zahml do nebe««

»A já ji držel rukou schromenou —
No když jsem zaal, dopovím to zkrátka:

já sedl tady, tam sedla matka,

jen puška tam nebyla nad stnou.

«

»A venku bylo zrovna jako dnes

a v dom ješt více zasmušilo;

on matce dl — již nevím, co to bylo,

a já mu ek', že nevdný je pes.«



32

»A on se zve a vyšel ze dveí

a v dom bylo ješt pošmurnji

a matka slouchá s pláem po kroeji,

když nevrací se ani k veei.

«

)>Ty ženské všechno pláem vynutí

a lovk nemá srdce nad kamení;

dím : Jsme mu v cest, mlád je, snad se zmní.

«

A ona: wBh mu dá snad vnuknutí.«

))V tom zablesklo se jizby do šera

a ráno našli v krvi nataženu,

ji zde, mne tam — však musím zbudit ženu,

zas njaká ji muí píšera.

«

A od kamen to zní, zda ze spaní?

))Živým dej, pane, v utrpení sílu

a ty, kdož ulehli po híšném dílu,

milostí svou sn tžkých uchráni.«



33

»Aj vždy jsem ek', že za to duši dám,

když ze starého slvka vyloudíte,

kdo, co a jak — nuž, dopovím to sám

snad nkdy, jestli dál to nepovíte.

A kdyby se i dále povídalo,

s takými vcmi pochodíte málo.

Co najde kdo v tch všedních djinách?

Vždy dti sob každý vychovává

a pomže-li nkdy z nedokavá

tátovi které za hbitovní zídku,

když neklidí se, jak se zlíbí kvítku,

petem si o tom zprávu v novinách

a dál se nikdo o to nestará.

Však dá-li bh, že nkdy na kolenou

vám houpat bude kluina se malý,

pak pi vzpomínkách zem tu na vzdálenou

mu doložte, že pospolu jsme stáli,

kde obsil se kluk ten nezdara

a jámu že už dávno zaorali.í^



34

NA HROBECH INDIÁNSKÝCH.

i^em svobodná a pec tu bezpráví^

jak dsnjšího nevidly svty:

zmar každý krok a zloin krvavý,

a každý hles vítzné oslavy

divoký vskek, jejž neznal barbar ani

na zíceninách íma ped sta lety.

Když na vaši si tyran stele šíji

a do prachu vás šlape poroby,

tu ku poplachu všechny zvony bijí;

když divoch padlých taní nad hroby,

tch, co mu v hrdlo sami tiskli nž,

tu divokou je šelmou rudý muž

a dti strašíte tou komedií.



35

Však tento lid, jenž tisk' vás v náruí^

když po kapkách se krve umuí
a v srdce družné^ prosté, otevené

se jako v posmch olova kus vžene,

ba na hrobech když jeho prokletá

vítzná píse hurónské víc hýká —
to do prales vnikla osvta

a pec-li kdo, že bezpráví to, íká,

to »lichý útlocit«, to »romantika« !

Le — budu psát, však lichými ne slovy,

vždy vidl jsem tu zem jak árný ráj,

s jezery modrými, že azurový

závodit mž' jen s nimi nebes kraj

;

a tch se v bezdnu tmavé lesy tpytí

a táhnou v dál, že vrcholný ten lán,

když slunce zá se po nm rozesvítí,

jest jak ten rozvlnný oceán;

a ptáe každém suku na širokém

a zpv se mísí v každý vtru dech,

a z koví la velikým zírá okem,

a nohou jako struna tepe mech.



36

A z pod vtviny dlouhé, tmavostinné

se eky proudí isté, kišálové,

jak slza když se z pod oboí ine.

A vodopády barv ve duhové

'stíbrným pásmem se skalin se lijí

a v kvty hází perly démantové

a plní lesy šumnou melodií.

A prérie ty dálné bezbranné

s tím pestrém kvt plných vn, svitu

a lesku démant jak v malachitu,

a toto vše, ta krása neobsáhlá,

co z ní je tam, kam vaše ruka sáhla?

Kde vigvam stál, tu vaše bezmrá

se líhnou msta hladové jak houby,

a v lesích pádná houká sekera

a množí denn vaše dílo zhouby,

a z les ))plot« prérii rozeže,

a po jezerech letí parní šrouby

a v svt roznáší vaše loupeže.

Ba všechno, vše jste sob osvojili

a k octroctví si skladli pod nohy,



37

Z vás každý svou zve tu neb onu míli,

kde díl má zem té syn ubohý?

Kde osvta nesena temnot robu?

Jej vyštvali jste odsud jako la,

že nemá místa pro své hlavy mdlobu,

jej ))rukou vlídnou« odvádíte k hrobu

a píští rok jej vyštve vaše zbra

to pro dolar; ten proklet bu, kdy prací

za jedno lidské srdce dokrvácí.

Kde osvta? tak ptám se ješt jednou.

Já vidl lid ten ped vašimi domy,

jak s žebrákovou ekal tváí bednou

a marn ekal, ven až po nm shlédnou

a hodí drobt, jenž padá pod stoly:

a div že srdce pi tom nepuklo mi:

syn zem té, žebrácké o holi!

Volnost jste sob zbudovali tady,

evropský otrok zdání o ní nemá,

však stísnnu ji krví vidím všady

dnes, v minulu — a budoucnost je nmá.



38

A budte volni, všeho ze svta

že z prachu k vám zít budou otroci

a svítiž vám ta vaše osvta

jak nové slunce tmavé do noci

'a stavte všemu, co je lidské, trony,

že ekne rozum: » Spasili Jste nás,a

i srdce lidské nebude se vás

též jednou ptát: »Kde padlé miliony?

Kde Ábela si nechal, Kaine vrahu ?(v

Kdo za vás odpoví v tom celém vašem blahu,

kdo ze svtlé té záe kolem hlavy

vás rudého paprsku hanby zbaví?



39

pomník indiánv.

Vykopal mu hrob

vedle jezera;

jenom dvé divokých oí

svítí do šera.

Do hrobu mu dal

skrvavený mlat,

aby vdl, kdo ho zabil,

že už také pa.

Nade hrobem mu
ohe rozdlán:

a posvítí cestou sob
v duch mhlavý stan.



40

S klády ale vrah

sval se do eky,

tmou lákejte bludiky ho

s cesty na vky.

Na hrobj brate, dám

borový ti kmen,

aby bloch nezhanobil

zejtra už tvj sen.

A když dotkne pec

sekera se jej,

ruku tu po první rán

vývra pochovej.

A kdo rozdlá

doma ohn si,

z uhl žhavých a mu ruoch

dti podsí.



41

A kdo v stže jej

k lodi uchopíj

v tiché noci, vše když dímá,

lo a potopí.

A kdo urobí

mrtvému z nj stan,

a mu ani v hrob nedá

pokoj Indián.



42

ZASTESKNUTI.

íoirá je, ach, sirá

naše domovina,

již tam ani oko

suché neusíná.

Již se ani hlava

zdráva nepozvedá,

ale ta cizina

také všeho nedá.

Snad se pokoj vrátí,

slza z oka ztratí,

ale domov, domov

nikdo nenavrátí.



43

BRATÍM V DALI.

JDrati, milí brati moji

v dálné rodné domovin,

zápasíte v tuhém boji

a já tkám po cizin.

Hory, doly obzor kryjí,

tmavé moe mezi námi,

noha bloudí po prérii,

ale duše mezi vámi.

Vzdorná šíje hor i dol,

divoce to moe huí,

ale zvst o vašem bolu

nepedlí, nepehluí.



44

erné hory mezi námi,

divoké se moe pní,

ale v srdce zarývá mi

zvst se vašich utrpení.

Nemyslete, hoši, ale

že tu bídním, choím v duchu

uím já se lítat dále

také jednou v volném vzduchu.

Uím já se pímit šíji,

kde se dosud právo vidí,

volná srdce ješt bijí,

kde je dosud — šastných lidí.

Le kdy byl bych orlem v letu

a vy ptenci za mížkami,

vrátím se z tch volných svt
žít anebo umít s vámi.



45

DO DALI.

iVLá otino, má drahá otino,

dražší mi všeho, emu duše blízká,

ím oko mé kdy slzou zrosíno,

má otino, mn po tob se stýská.

Ach stýská, stýská po té tvái milé

jak dítti se po náruí matky,

z níž vyrvalo se za svévolné chvíle

jdouc za vidinou v jiném svta díle

a se sklamáním chce a nemž' zpátky.

A bez útchy bloudí cizí zemí

a nemá nic, než k vzchodu pohled nmý
a jen tu noc s tím snním o domovu

a jen ten vzdech, když probudí se znovu.



46

O domovino, domovinko v dáli,

kéž vyslovit mi lze, jak toužím zpt,

kéž to, co div že prsa mi nespálí —
le marn, marn, e jest pouhý led,

s nímž prsou žár se spojiv slzu zroní -

ta novou v líc jen vrásku vyzebe

a skane, schne, ty nevíš ani o ní,

a já tu práhnu, hynu bez tebe.



47

TOB.

1 obéj co s tváí bledou, etzem kol šíje

na trnu sedíš v rumy skáceném,

laur strhaný na ele vznešeném,

na nž s pod lauru chmurný stín se lije

co dumný sen o ráji ztraceném;

Tob, jejížto povzdech, rtové halí

v tak tklivý úsmv, že by zahynul

lovk jen hoem, kdyby nekynul

dál Tob žít bol v oku neskonalý;

Tob, jež celá v pohrzení, žalu

mi dražší's tisíckráte tch, kdo v tém

si vítzný tisknouce diadém

hlavou se v nebi, nohou brodí v kalu,



48

mi dražší's tisíckrát s tím zdraným šatem,

s tím etzem, kde slzy — perly stkvoucí,

Ty železem a oni spjati zlatem —
Tob chví z ader píse má se vroucí!

Ha píse, píse jen? — Pi boží hnv!

Uštvali T jak la hon ps a hoch,

vyssáli T, jak upír spících krev,

zhyzdili T, jak barbar eckou sochu;

a stupili t slabou, v bídu sklanou,

že sníh by zkrvavl nad takou hanou,

a my ? — nám staí vrkající zpv

!

Jsme národ žebrák ! — žel duchem víc než tlem,

svým inem na mizin, a ne eí.

Ten minul as, kde sáhalo se k mei,

kde ranou v tvá mluveno s nepítelem.

Když mrtvý kámen britským hubitelem

z boícího se loupán Parthenonu,

kleft jako skála, zaplakal co dít

nám, kde již všemu odzvonili k skonu.



49

jímž nezstalo ani ve úkryt

nezhanbené ni upomínky jedné;

u nás, kde lovk ani neusedne

na míst slzou, krví nezvlaženém,

kde kamen ne, kde šlapou srdce živá:

nám ani slzy — nám dost slova bývá,

a žár co zbudí v robu otuplém,

v nás zbablství se zdusí pod popelem !

Jsme národ žebrák — já také žebrák jsem

a to, co jiní, k nohoum též ti kladu

:

vínek to ze slov, rýmem spjatých v adu,

jen jiní snad co ne: horoucí slzu v nm.
Odvrhni slova má, jen pozvol, matko, prosím,

bych zlíbat sml tvé ztlelé ízy lem.

Jsem žebrák, in nedospl v srdci mém,

jen slzou, dovol, a tvé rány zrosím —
odvrhni slova — jen tu slzu vem.



5o

Z IRSKÝCH MELODIÍ.

I.

Vy pušky máte, my jen holé ruce^

my právo jerij vy máte násilí^

nám titul se zrádc udílí,

vám za zloin se dává absoluce.

Vy pány jste, my schátralou jen luzou,

vám v povel hon jde slepých otrok,

my nadšených jen máme prorok,

my láskou jen, vy bojujete hrzou.

Vám kyne est, nám praný, úmor, hany,

vám kížky v hrud, nám bodák nebo kíž,

vám k šejdm svtlo, k inu nám jen skrýš,

my nic, vy v podpor máte velikány.



5i

Vás v pyramidy kladou, ve Pantheon,

náš do všech uhl vítr snese prach,

náš pomník Helota je v djinách,

váš Caesar tam a hrdý Napoleon.

Nuž a —• tu kletbu všichni znají dnové,

že vaše ps náš kácí ideál,

však znají též, že vždy zas z prachu vstal

jak ))zeni syn« kdy erpal síly nové.

Tak asto již nad skrváceným svtem

tyran houkla hymna jásavá:

Zasednm k hodm! Tichá Varšava -—
— ticho hbitov kostmi na posetém.

Tak asto již si budovala tróny

na kupách mrtvol havd hýivá,

kypla hudba, íše pnivá
— slzy to horké utlumené stony.



52

A na posmch krvavým stínm hýká

rouhavé v chrámech: ^Pochválen bu bh«^

však jaký ryk to zahml pánm v sluch?

to Rob'spierrej to Harmodia dýka.

Jen tropte dál své krkolomné špásy,

my — také své ; snad zas nás porvete

;

nech — z naší krve mstitel vykvete,

í vítzství však — to dopoví asy.

II.

O bože, bože, ten když svt jsi stvoil,

tak lepý, krásný, k samé uren lásce,

i zamýšleFs jej v lup dát dravé chásce,

i chts, by erv, jejž's stvoil, zas jej boil-?



53

Což nechts, aby volny svty byly

jak Ty, než eho v pustém bylo síru,

i neuris jich k svobodnému víru,

nechtje, aby na etzích hnily?

Pro trpíš jich, tch rouha Tvé vli:

že's vzduch uinil, sup by volnj létal,

a zem, by tvor Tvj do prachu se metal,

a ohe, pout by tyrani v nm kuli?

Myšlence jedné koí svt se celý:

To's Ty, — krom T kdo dít smí: Já jsem jeden,

jenž vládnout smím, kdo k jiným : K poutám's veden

!

Prach prachu: »Modla jsem, ty kla se!« — velí?

A pec tak jest — ta muška v každé chvíli

se volná shívá — kvítek voln vschází,

to ptáe volné píse pje v mlází

a muž. Tvá chlouba — všechnch bídnjší-li ?



54

PED TRONEM.

IN a trnu sedí král,

kol otroci se plíží v zlatém hávu

a ped trnem, do výše mladou hlavu

a spoután na rukou i nohou mladík stál.

»Ty's mj mi bouil lid,

ty zpvem prokletým lis v sluchy tyto,

co chci, by na vky jim bylo skryto

:

ty's v devných tch srdcích budil cit!

Ty's luzu poštval na mj strážný tém

a znesvtil tak osobu mou svatou,

pak bratry vlastními bys vydán s rukou spjatou^

ty's propad' životem."



55

» ))Ty's propa životem; bud dlouho živ náš král!

Ty's propad' životem, hosanna králi tob

!

Ty zhyn, živ náš bud král!«(t tak zní to v širé kob.

Jen mladík tiše stál,

stál s hlavou vznešenou a nohou ve porob.

»Však líto tvých mi let

a líto, v tvé co lyry dímá ln;
ta lip znít bude o stíbrné strun,

než bouit, lip sny luzné v zrak mi set.

Lip pastevci hrát pi Saulov trón,

než ped archou kdes luze tanit v ples
;

hraj králi, hraj v mou duši smutek kles'.«

Tak zase král s úsmvem blahosklonn.

»Hraj kráh, králi hraj,

hraj králi, zlý mu smutek duši tísní,

hraj kráh, truchlou duši zvesel písní,

hraj králi !« kolem zlatá hýká láj.



56

Jen mladík tiše stál

s povrhou kolem rt, vznešenou se hlavou

a v ruce zvolnné se zaleskla mu dýka

a stisknul v srdce ji — svou lyru krvavou

s poslední myšlenkou na svatoloupežníka,

jenž lyru znesvtil a korunu si vzal.



^7

BRATI.

Ijvé bratí bylo, syn matky jedné

rovných si tlem, duší každý jin';

jeden jak orel na skálu kdy sedne

a druhý orla v jezeru jak stín.

Ten jeden vratnou hnal se v výšinu

s povrhou hled na to, co je dole;

ten druhý zas rád bloudil po údole

a ke rtm tisk' i zvadlou kvtinu.

Ten jeden tlukot srdce boulivý

jen svého znal — a v tísni jiné je;

ten druhý sotva kdy se usmje,

když pod lístkem se spadlým ervík zakiví.

Dvé bratí bylo — orel na skalin

a orla stín v jezera tmavém klín.



58

Ten v boui jenom švihá perutí,

a snáší dál jej pes zrumené kraje;

druhý se každým vzdechem zarmutí,

jímž srdcí lidských hloubí rozryta je.

A jedné matky pec to dti ob,

jež s dávné výše sklesla v ponížení

a otímské te upíc ve porob

vzhrdu i výš v svém pojí utrpení.

A dtem choré matky zželelo se,

a oba ve snad rzný pocit k tomu:

ten snad by zmocnil otcova se domu,

ten matce aby pispl v krutém lose.

Povstali oba proti otimu

a jeden slovy dti kísí druhé,

vzkíšené vede druhý ku inu,

až uvolnna matka z vazby tuhé.

A první v políbení pitisk' matku,

a dí, že konec na vždy s jejím žalem

a druhý zmocnil otcova se statku,

ten první synem, druhý stal se — králem.



59

A král si druhé sehnul k úklonu;

jen jeden šíji v prach si nestele

a král si soudném use na tronu

a ped ním zbjník eká ortele.

»Brate, jen slovo tvé a volným's zas,

vždy jedna, jediná pec krev v nás bije,

a zasloužená toga hrud mou kryje

ten purpur neutlumil srdce hlas —
Jen jediné té myšlenky se zhos

na to, co nestrpím by vzalo zmny
jen zapome nedávnou minulost

a zapome na lid ten zotroený!

Zanech té luzy, srdce, bez citu

ež kií jen a za úsmvem tká,

iž lapíš v jednom zlata zákmitu,

íž chleb když schází ^volnost^ kií tu

a tam jak pes na vše, co kol jde štká,

ho chleba kus a zvolej : Milý jez —
a uvážeš je znova na etz!
Zanech té luzy, tam co pádí skoky,

kde jiný dít jí musí: vás co's bolí.



6o

kdos tmou a pouty vaše vodí kroky.

»Být musí jinak« vstíc mu zahlaholí!

tu žoldné najatý se zjeví s holí

a na vše strany se to rozutíká,

jen prorok nechán v rukou násilníka.

«

wCi nevidíš^ jak plazí dnes ti sluzi,

jichž víc jsem od víra své hbety ohnulé

jim srdce vzalo zlato otrulé

jich hanbu oblekl jsem v titule —
o brate, chra se bezsrdcé té luzy

a seti jen to povrhání s lící

a podej ruky mi — jsme smíeni

a já t své posadím po pravici

a po mn první budeš v uctní. <*
—

»»Odho ten purpur — ten purpur odho, brate^

té luzy horká krev se na nm pálí,

rozbij ty perly, co t leskem šálí

a hoký jsou jak slzma, když je nate. —
Zašlap ten diadem, jenž jako zmije

se vine vlasem ti a sevírá

železným kruhem tisíceré šíje

a myšlenky jim z mozku užírá!



6i

Zaho to žezloj shro podnoží tronu,

to žezlOj jež jim hanbu v elo sází,

ten trn, jenž jako mra sny je mrazí

a šastná prsa dusí milion!

Bud bratrem jim, ve bratrským je slovem,

a neho v poslušnost je jako zv,
bu bratrem jim a lepším's-li jim sv,
jak žíti ve svtle, ne chadnout pod okovem.

Ze lidmi jsou, je u, že volnost v nich

a nebude jim teba prorok

a u, že není pán, otrok

a vlastní krev nezradí žádný z nich.

Nelákej k sob zlatými jich kazy,

nechtj, by vlastní zloin všeliký

byl lichotnými stlumen pokiky

a šelma se ti k nohoum nepoplazí.

Sekni se myšlenky, že v svt chátra,

jíž pánem být kdos moc má jedinu

a já t k prsoum zase pivinu

a já t budu vn ctít — co bratra. ««



62

Na trnu sedí král a hlavu kloní

a ruka v kei v purpur vtíná se

a prsa dmou se v horkém zápase

elem mrak myšlenek — zá koruny se honí.

A již se smyká koruna pomalu

a již královská toga strhána —
tu zadrní jak hromem okna sálu

^a ped palácem zní to »HossanaI(t

A vskoil král,— již svit jen koruny mu s ela hledl

»Ha, slyšes ji, tu myšlenku tvé luzy?!

Tvé slovo poslední ?« —
— »»Já dopovdl! a

«

»Ty's dl svj ortel — odvete ho sluzil«

A jedním skokem král seskoil s trónu

a ped palácem hmí to: Král bu ctn!

a král se smav kloní na balkonu;

zas kik — v nm uvnit tichv dome sten.



53

BITVA.

Uv st tisíc muž stojí jako skály,

dv st tisíc jako mrak se vstíc jim valí.

Dv st tisíc mozk v každé stran hoí:

i mrak sdrtí skála, i blesk skálu sboí.

ty set tisíc rety ku kletb se šeí

a jak omi vlk jedni druhých mí.

Mraivych tu vršk proti sob dvé je

a na každém vršku jeden král se smje.

A s obou tch vršk sklami pozíráno

a král králi dává tajn dobré ráno.

Tváe ty se mraí, zraky planou záští,

ale ruce tisknou v purpurném se plášti.



64

Dva králové s vršk pokynuli dlaní,

ty set tisíc vzduchem zahuelo zbraní.

Deset tisíc vzduchem zajeelo vzkik,

králi aplaudují jako na muziku.

Na tisíce muž klesá v prachu šeru,

dívají se králi jako na operu.

Na stotisíc muž druhé v útk buší,

jeden král se smje: »Dobe jim to sluší.«

Jeden král se smje, výše trn si staví,

jej král druhý pišed, poklonami slaví.

Na tisíce muž na pláni se válí,

a dvé král na zdraví si pije s generály.



65

JE MÁLA TA MA OTCINA.

Je malá ta má otina

tak maliká, tak rozrytá,

div neroznesla už ji v svt

ta nepátelská kopyta.

Vy pyšn na ni hledíte,

jak ubohá je, nevelká,

a mezi vámi místeka

ta chudá nemá popelka.

Jste velcí, slavní, úzký svt

je pro ty vaše hrdiny,

a ona z koutku hledí jen,

jak vy dláte djiny.

5



66

A jen když pes ni pádíte,

dá své vám' krve potoky;

oj bože, vždy vy pány jste

a my jsme jenom otroky.

Však my, a vámi skupená

sta let nás kryje mohyla,

však my — chci íct — už slzu zas

ta spráhlá zem vypila.



67

NEUMEL BYCH ZAPOMENOUT.

i áhnou mraky ku západu,

kývají mi nad horami

a já hlavu v dlan kladu —
))Poj zas hochu, pojd zas s námi,

tam bys mohl zapomenout.

«

Táhly mraky a já s nimi

pes hory a moe dálné,

letem cestu znaily mi

mraky kalné — zraky kalné,

neuml .jsem zapomenout.

5*



68

Krásno tam za oceánem,

srdce volná, šíje tuhy,

každý svým, jen bh všech pánem,.

krásné jsou ty volné luhy

tm, kdo umí zapomenout.

Stál jsem moe na pokraji,

díval jsem se pes vod pláni.

))A kdy byl bych zde jak v ráji(t —
pece jsem tam neml stání,

neuml jsem zapomenout.

Táhnte si ku západu,

mraky, lidé, tažní ptáci,

všech tch vašich u poklad

naši bídu, naši práci

neuml bych zapomenout.



69

LASKÁ.

J_jáska, láska, láska,

važte ji, palte ji, mute ji

a ona pece v svt zstane,

svt nevymknete z jejích kolejí.

Láska, láska, láska

vždy znovu v mladém oku zaplane,

vždy mužná krev se za ni vyrosí,

vždy nadj vlije v srdce rozklané.

Láska, láska, láska,

ta o milost se vaši neprosí;

té dokud máme v žilách krpji,

a vítzstvím se nkdo honosí,

nuž mžete-li, zmute, zabte ji I



70

ŽIVOT.

lichounce tiše plyne život

jak zrádné moe v odbhu

a lehkovrným bláhový

je lovk spá jen na behu.

Jen asem vlna divoká

mu do snu zašplíchá

a lovk s hrzou naslýchá

a vzkikne — vlna utichá —
spá klidn usne zas.

A zvolna, kradmo, zlehounka

jej vody obtoí,

jich šum, ta hudba hebounká

jak olovo mu sype na oi —



71

Tu zahmí vlna mohutná

a spá vyskoí zdšený:

»0j ten mj život ztracený !!<< —
A vlna se jen zachechtá

O bože mj — ta hra je ukrutná.



PISAR.

A^as již plnoc zahuela s vží

a on ješt píše, škrtá, ísli,

ruka mdlá a oko zírá s tží,

píše, myslí -— písa nic nemyslí.

Psaní, psaní do skonání —
o veei dnem se hmoží,

v noci píše o snídaní

a když chorá hlava pec se složí,

píše ve snu dlouhé úty boží.



73

Pak to pero ryje jako dýka —
Te jen cítí, den pro, noc tak krátká

a ten život pece tak se smyká; —
skrápla slza — škoda posejpátka.

Konen to pero stranou klade^

v srdci výkik, ale rty se vzpouzí;

z ticha, z ticha k posteli se krade:

^>a se žena s dckem neprobouzíI«



74

OSUD.

Již skór tvá myrta v rozkvte

a ženich má t rád,

poj, vpletu ti ji do vlas,

již as se, dcerko, vdát.

Matiko, matko, pro boha,

když už mne chcete vdát,

ten vínek dejte do vlas

a mne s ním pochovat.

Jen utiš se, má dceruško,

je osud divný hrá

a to ví jenom pán bh sám,

kde radost dá, kde plá.



Co od oltáe spolu šli

dnes šestnácte již tomu let,

ped nimi stojí mladý muž

a dívka jako jarní kvt.

»Hle, dcerko," dí má s úsmvem,
V' to náš byl vínek myrtový.((

A co ten úsmv znamená,

jen otec ví — však nepoví.

II.

Již ta má myrta v zahrádce

dozrála do asu,

nuž pojte, družky, vplete mi

ten vínek do vlas.

Pro, matiko, má pláete

v ten svatební mj den,

vždy byl to pec v mém život

ten nejkrásnjší sen.



76

Já nepláuj má dceruško,

to radostí jen snad,

jen jdi a bh t opatruj

tam na sto tisíckrát.

A není tomu rok ni rok,

co klekli spolu k oltái,

a pes zídku tam volá kdos

:

»Hoj vstávej, starý hrobai!
.

A vykopej mi jeden hrob

a jeden mému dítti

a máš-li srdce útrpné,

nech kousek místa pro tetí !«



77

ANDL SMRTI.

JLVdyž s mroucího se skrádá

chvit žití poslední

jak s prchající hvzdy

svit, práv v pededni,

A lovk v jiných krajích

již bloudit poíná,

tu andl smrti nad ním

svá kídla rozpíná.

A vlídnou ruku klade

na elo v mrákot,

by snilo ješt jednou,

o zašlém život.

A tíhnou rzní snové

tak zvolna, pozvoli

jak pozimkové mlhy

pes svadlé údolí.



78

Jak pozimkové mlhy

sežloutlé pes trávy

a každý chladnou slzu

na brvách zstaví.

A jako matka k dcku
se andl uklání:

»Zda žít chceš ješt dále

tu hraku k zoufání ?«

Ta slova jsou jak šelesty

když den se utiší,

z tch, u lože kdo pláí,

jich nikdo neslyší.

Však mroucí ten je slyší

a dí: »To dostaí^ —
a smrti andl zvolna

mu oi zatlaí.



79

JEN USNI TISE.

JVLní lovk velkém na moi
až jej i vlna pokryje

a maják v dáli dohoí,

že v svt cos se poboí,

když jeho lo se rozbije.

Jen usni tiše, píteli,

ni pavuinka nehne se

a jedno srdce pukne-li,

když od tvého se oddlí,

to moe klidn zave se.



8o

V LESE.

JNa obloze hvzda svítí

a já v tmavém bloudím lese;

jen když suk se pozatese,

hvzda se mi v oko tpytí.

Dál a dál v tom noním plášti

ubírám se do huštiny;

dole suché vtve praští,

shora šeré suk stíny

hustší se a hustší adou

mezi mne a hvzdu kladou.

Dál a dále — prasklo klestí

rozestené plachou laní.

Tak na dávné zašlé štstí

srdcem bodne vzpomínání.



8i

Marn však — jen houštím kráí

la a klenbu nerozrazí

a ten bol, co v srdci mrazí,

duši k míru nepostaí,

neprotrhne, nerozcelí,

co mne od mé hvzdy dlí.

A pec dál jen v šíném spchu

táhne mne to ve huštinu

hvzda shasla vtví v stínu

a já hoce pláu v mechu.



82

SUDNA HVZDA.

INejprv když polibí

lovka matika,

rozžehne na nebi

hvzdu mu sudika.

To oko nebeské

steží jej s výšiny,

bez nj mu nespadne

s hlavy vlas jediný.

Nkdy však utrhne

do moe hvzda se;

tob-li patila,

veta je po spáse.



Do moe, do moe
chtje neb nechtje,

musíš ji hledat jít

v divoké peeje.

Ptáte se, zpt-H dá,

moe co uchvátí?

Já byl tam, vte mi

nevrátí, nevrátí.



84

POJME SPÁT.

JTojme spát, pojme spát,

už nemáme co dlat,

na horách se smráká.

Mlhy táhnou po údolu,

dost již práce, dost již bolu^

mrazný je ten noní chlad

a mne v sen to láká.

Velká tíž, trapná tíž

a já nespal dlouho již

a pec snil tak dsno

;

snním mozek potrhaný,

bdním oi vyplakány,

snním, bdním hlava níž,

až tu píliš tsno.



85

Spí se to jinae,

když se lovk vypláe,

pookeje po té velké nouzi

a tam já kde budu v snách,

chote mi jen po špikách,

a mi nikdo nepláe,

a mne nikdo ze sna neprobouzL



86

O NEGEM PREiMYSLIM.

CJ nem pemýšlím, sám nevím, co mi scházu

cbs jen jak v stroji když se nco hatí,

vím jen, že mysl do temna se tratí

a tmou ím dál tím víc to v srdci mrazí.

Neho vzpomínám, sám nevím,, co mne tíží,,

tvá jiných, má se potácí tu man,
vím jen, že oi zakrývám si v dlan,

a lící se mi horká slza plíží.

Dob štstí vzpomínat, jež nevrátí se zpt

a nemít nic, po em už lovk touží

a slyšet chest jen olovnných let

a nevdt, pro dál se život plouží,

Snad jen to jediné, co ješt zbývá,

ty vzpomínky by spláchla eka líná —
O nem pemýšlím a myšlenka to divá

a andl mj nade mnou ruce spíná.



87

JDI SPÁT.

Jdi spát, jdi spát má hlavo unavená,

již veer je a srdce míru touží,

již bílé mlhy po pláni se krouží,

nad nimi boží svtla roznícena;

než mlhy pohltí ta svtla boží,

slož unavená hlavo má se k loži.

Modli se, modli, než odejdeš k spaní,

sn dsivých a andl ochrání t.

Jak mám se modlit, neznám již to ani,

snad nauím se zas tam na úsvit,

i andla mi také teba není,

vždy žádných sn již v mém nebude snní.



Vysoko hvzdy na obloze planou

a v mysli mé to víc a více hárá,

k nmi láká to mou duši potrhanou.

Pro z mlh ta truchlá postava mne kára?

' Tak asto's v sen mne uspávala sladko,

pro te mi spát jít bráníš, stará matko ?



89

ZA HORY SLUNCE ZAPADÁ.

Lud. hory slunce zapadá

a blaze tm, jichž dílo skoneno je^

a v dol už noc se rozkládá

a jako kámen tžké srdce moje.

Pro kráíš, poutnice, tak z pomála ?

Už hlava chorá, nohy zolovnly —
Je noc, je noc, je noc to zoufalá,

ra tžkých sn nás chránit, spasiteli!



90

U OBRAZU DITETE.

ly na obraze usmívavé dí
s tou rznou tváí, jasn modrým okem,

jak asto rok již promnil se s rokem,

než zraky moje opt všimly si t.

Ty dít mé, jak jsme se rozlouili

a po letech jak zas se shledáváme:

ty usmíváš se ješt — vždy to samé,

však oi mé se plái nauily.

A srdce bolí, vzpomenu-li na to,

jak tisk' jsem rty k té desce sklenné

a nyní, chvíle tato?

O chladím jen své elo zžíznné.



91

Mj pítelij již nejsem, ím jsem býval,

již dckem ne, co bratrem tebe zvalo,

po tob hravé ruky rozpínalo,

již zvadly sny, jež s tebou kdy jsem sníval,

a líto mi tch mladých, dckých let,

a líto mi, že v svt žádný kvt,

jejž neoderval života by píval.

Já sestárnul, vid, malý píteli,

a divíš se, že to tvj kamarád?

Však ze srdce ti odpouštím to rád,

vždy jiní také pozapomnli,

co živi jsou a ty's jen obraz kusý.

Le pec-li jich a tebe vzpomenu si,

tu div, že bol mi srdce nedlí.

Jich, mužem dost že být mi možno není,

jenž bez bolu by nes' to zapomnní,

a tebe zas, že as poletem

mi nelze myslí ostat díttem.

Pro budí lovk z krásného se snní,

pro z temnoty, jež jemu svtlem záí,



92

v ten zásvit náš, kde teprv znát co tmní

a tlo musí oslábnout-li v stáí,

pro duši aspo nelze uchovat

tak vn mladou, dtinnou a svží?

A to když bylo lovku dát s tží,

pro neumírá, dokud ješt mlád,

než na sny luzné snhu napadne,

než bujná mysl v ledy uchladne?

Pro lovk déle ohn duše žije

a s poslední spíš jiskrou nezmírá,

jež vypryskne tch temnot do irá:

to života prostého poesie? —
Gi náhradou života tisícletí,

v nmž rychleji už srdce nezabije,

za jednu myšlenku, jež mozkem letí,

za jeden sen, v njž prach nám nezasáhá,

za pocit jen nezpytvaného blaha,

za jeden úsmv, jednu slzu dtí ?

Na popele, když jiskra v nm dohárá —
i život životem, když duše stará?



Q3

Však marn, marn — všechno, všechno hyne

a vše a rád by lovk uchoval,

než eho zví, je vše, i srdce jiné.

Mj píteli, já mnoho pochoval

a zbylo mi jen trpké vzpomínání

toho, co bylo a co nyní je;

a lodka-li se plavci rozbije,

kdo zazlí mu, že hyne u zoufání? —

Slyš, dít mé, já strpl velmi mnoho,

než stala se, ím te je duše moje,

le nevi, jako jiní mne jen z toho,

vždy také já se nerad spouštl ráje,

vždy každý nerad ve prospast se kácí;

když ale hvzda po hvzd se ztrácí

a mraky jdou, kdo diví se, že tma je ?

Mé hvzdy shasly mou i jiných prací.

Sel v svt jsem hledat, co mi odlákal,

pes dálné moe lodka moje hnána,

do vln jsem hledl z veera do rána;

le ptej se plavce, teba vyplakal



94

si oi marnou touhou ze dne ke dnu,

zda za tisíc tch perel voda slaná

mu vydá stonulou tam perlu jednu?

A ptej se toho, kdo se v pouš uchýlil,

zda vše nerovnal k svému životu

a nevidl jen samou pustotu,

teba mu jiní dli: Ty's se mýlil!

A ptej se mne, zdaž léta mi a míle

vrátily to, co jedna vzala chvíle? —

A ptej se mne, pro, co mi ješt zbývá,

té choré duši nepostaí k míru ?

Kde jedna hvzda do noci se dívá,

tam víc jen kolem vidt ve tmu iru.

A mé kol duše, píteli, je temn
a dsí mne, že temnj ješt bude.

Co íkáš tomu? Usmíváš se jemn.

Nuž smj se, smj — já hledím — noc je všude

a hlava klesá v závratném tom víru.



95

ME OBECENSTVO.

jyLé obecenstvo to je podiva

a poslouchá mi skryt za mížkami^

to nejvíc už, kdy v noc se pozdívá,

a jiní myslí, že jsou doma sami.

m

Mé obecenstvo to mi rozumí,

a nejradj o vlastním slýchá hoi,

a když to plným valem zašumí,

div aplausem mi prsa nepoboí.

Mé obecenstvo to si vybírá,

a kritisuje také výten,

a když mu lovk dlouho skomírá,

dí skepticky: Tak umi konen!



96

nenaíkej.

iNenaíkej, že v tom žití

je tak všechno pusté, chladné

a že lovk pro své bytí

nenalézá družby žádné.

Samoten že svtem kráí, -^

samoten že trpí, hyne

a co jeho srdce zraí,

že necítí žádné jiné.

Hledím k nebi hvdnatému,

k žitím plné hledím zemi,

hledím k lidských srdcí tému,

což je cizo mezi všemi?



97

Jsme jak dti jedné matky,

každý svj a ve své tvá i

však co každý žije, zpátky

z její všechnm líce záí.

A kdo svou tvá nezakrývá,

tomu jiných není skryta,

cizím k tomu svt jen bývá,

kdo mu sám nic neposkytá.



98

U POTOKA.

A. nechme toho svta, dve moje,

poj, sedneni radj tu si u behu

a dívat budem se, jak ve bhu
vlnek se hravých lesklé honí roje.

Poj, sedni si v tom vrby chladném stínu

a budem dívat se, jak mušky tam si hrají,

jak z vody žluté kvty vyrstají,

jak vlaštovky se sklání nad hladinu

a budem snít U vody usedla si

a na mne upel zrak se usmívavý,

ku vod erné shrnuly se vlasy

a uchopil je v náru potok hravý

a houpá je jak dlouhé vodní asy,



99

když vodou zaplynou a v náhlém styku

o kvítek na behu se zachytily.

í)A budem snít mj hochu roztomilý,

ci neslyšel jsi nikdy o vodníku,

jenž po vod si rozestírá sít,

i o rusalkách povst nedsí t,

jež s veera leknínem hochy vábí;

a mrtvé z vod je pouští na úsvit ?

Ze nelze být rusalkou takovou!

Le ze mne, vr, tak krutá nebyla by.«

K své pitisk' její tvá jsem nachovou:

Milenko, chceš být básníkovou chotí?

Nuž, rusalkou mu zcela takovou

bu, o jaké v té báji mluveno ti.

Vn jej vábi duše krásy kvtem
a no se s ním v hluboké tn cit,

kde tlo hyne — ale ve záchvitu

volným se duše vzhru nese letem,

jak lesklá z vod se pnoucí bublina,

když na dn hloubi život shasíná.



lOO

A vodník? — v^ ta povst pravdu má-li,.

též otím nebyl pann uchvácené:

vystavl palác isté ze kišáli

a snesl vše jí skvosty drahocenné

co v jezer, ek se klínu ukrývaly.

A palác mít v mé duše hlubin,

kde šperkem vše, co v duši jasné, velé,

a snít i tesknit živobytí celé

i radovat se v tiché tišin

nevzrušen nikým v slasti ani bolu

a vn tak a vn dlít jen spolu,

a vn tak se okem v oko dívat

a na vodách když boue rozhoupá se,

z hloubí si ader kolébavku zpívat

a kochat se v tvé duše vné kráse —
i taký vodník ukrutným ti zdá se?



lOI

ME PISNE.

í)iNech^ mj hochu^ tch svých písní !<c

ondy milá zašeptala,

když svou bílou nžnou rukou

v mých se písních probírala.

»Nech tch písní, jsou tak smutný^

ani bych je íst nemla. « —
Ctla je pec a v erném oku

rosa se jí pozachvla.

A já jsem tu rosu slíbal,

ale slib se v píse mní;
podala mi bílou ruku:

») Zpívej, nejsi k napravení !«



I02

II.

Jrohodila vzdorn hlavou:

))Nechci slyšet písn tvoje,

zpíváš o mn neustále,

to mi iní nepokoje.

«

Pohodila vzdorn hlavou,

shrnuly se erné vlasy,

vypjalo se bílé elo,

oi skryly tmavé asy.

Sáh' jsem v struny zvuné lyry^

nepl již jsem o své milé:

zpíval jsem o erné noci,

o hvzdách a lun bílé.



io3

MODLI SE ZA MNE.

jyiodli se za mne, dve nevinné!

To modlení ti dosud ješt páno;

tvým srdcem pusté prázdno nepoznáno,

jež tlumí zachvní i jediné,

kde duše struny vše se rozeznjí,

kde slza, vzdech vše tužby zavine,

jež beze slov se modlí nejvroucnji.

Modli se za mne, dve nevinné.

Mn nedáno již v nebe vznést se lemy:

tu duši tíží cos jak olovo

každé se vsíc zbožné na slovo,

že sotva vzletné, již se kácí k zemi.



104

A duše tvá, to v šeru hvzda bílá

a její prosby lesky bezstinné,

jež hvzda voln v nekoneno sílá.

Modli se za mne, dve nevinné.

O jindy též ml perutí jsem k letu

a vznášel se až k nebes temeni,

aneb co dít slouchal v nadšení

tm krásným bájím o krásnjším svtu;

a jindy též se spjaly ku modlení

na klínu matky ruky dtinné

a te? — o plakal bych, le slzí není.

Modli se za mne, dve nevinné.

Když lid v zápalu zbožném pokleká,

bije se v prsa: »Bh bu milostivý !«

já vzdorn stojím — ret se v úsmv skiví

— a srdce to jak dýka protéká.

Jsem nevrec — i kdo té ví báji?

V tom od klekátka cos mi pokyne,

to oi tvé se k nebi upírají —
Modli se za mne, dve nevinné I



lo:)

A pec to bolno, kdyby zavená

byl duch jen zá, jež shaslá, na vždy zmírá

a nebyl hvzdný svit, jenž neumírá,

nech vk již celý hvzda pohbená;

a pec to bolno být tak bez sbR^ání.

Ci ty snad víš žití na jiné? --

O v a tvá nech víra mou též chrání —
modli se za mne, dve nevinné!



io6

A LASKÁ MA TE NEDESI ?

ly's malé ješt poupátko

a já už velký matky syn,

ty slunce teprv, drobátko,

a já už hledám chladný stín.

Ty úsmv jen máš pro ten svt,

já odnauil již se smát,

já s rozbitým se vracím zpt,

lun tvj chce teprv v bh se dát.

Ty's ret nahnula v žití mok

a já už asto jed v nm ssál.

Ty díš: dív blaha mnohý rok,

já: mír kéž hned mi pán bh dal.



107

Tvé s rosou kalich kvtinný^

mé srdce íš, v ní lávy var

až rozbije se v stepiny,

zda tebe též nespálí žár?

Ty studánka, já potok z hor,

já chladný muž, ty dít jsi,

znám svt, ty srdce vlastní sko,

a láska má t nedsí?



io8

VZDYT JSEM TOMU CHTLA.

iNedívej se, dve, tak

hluboko mi v oi,

oi mé jak erný vír,

bda, kdo tam vkroí.

V oku mém tak hluboko

divný bol se skrývá

a nebude nikdy zdráv,

kdo se tam zadívá.

A já pec tam hledt chci,

vždy už nejsem zdráva,

vždy už moje hlavika

dávno postonává.

A já pec tam hledt chci,

vždy jsem tomu chtla,

aby se mi po tob

duše rozbolela.



109

ME DRAHÉ E

jyié drahé, drahé díté^

ty píšeš, smutno že ti

a že ten as tak zdlouha,

tak tuze zdlouha letí.

A že jsem návrat slíbil,

až vlaštovky se vrátí

a že tu ješt nejsem

a ony už se tratí.

A veerem co veer

že hledíš v hvzdy klamné

a jedna s výš' kdy letí,

že modlíváš se za mne.



I 10

Mé drahé, drahé dít,

o vím, co snese žele,

kdo miluje tak vrn,
kdo miluje tak vele.

Mé drahé, drahé dít,

mn též to srdce ouží,

že se to naše dáli

tak v nekoneno dlouží.

A zapláu si také,

když na t vzpomenu si,

však v srdci cos mi bouí

a dál to jíti musí.

Ci pamatuješ na ten

se veer, drahé rob,

kdy dli jsme si, jenom

že nepatíme sob?



II I

Pod námi v tichu Praha

a hledli jsme k hradu,

zda slyšela's ten výkik,

jak jeknul v noním chladu?

A potrhan hvzdy

se leskly v eky toku

a ty's mi tiskla ruku

a slzu mla's v oku.

Ty's tiskla k mé se tvái:

»Já již se upokojím,

bu, hochu, naped jejich

a potom teprv^ mojím.«

Jsi dívkou písnikáe,

ten není jako jiní,

tomu myšlenky divné

peasto elo stíní.



I 12

Tomu myšlenky divné

peasto letí hlavou

a nesou meteor jak

Jej dáli ve mlhavou.

A letí, stále letí,

sám neví, kam se nese,

jen když to temno pod ním,

na chvilku rozbleskne se.

U tebe jen co hvzda

u hvzdy letem prodlí —
a v propast-li se skácí,

o modli Z3i se, modli!



ii3

LOUENI.

J e pozdní noc, kol mrtvý klid,

na nebi ani hvzdy tpyt,

na nebi tma a v srdci chlad

a v srdci upomínek ad;

tu stojím sám a zdá se mi,

že vzpomínky mi kráí z hlavy

a halíce se v roucho tmy

jak bludiky se vstíc mi staví.

Ty vzpomínky tak bolny ach,

však jedna z nich ta nejvíc tíží:

má milenka se ke mn blíží,

má milenka mi s bohem dává,

tak boln, tiše jako v snách,

tak bledá, jak když z hrobu vstává.



114

Má milá erné vlasy má

a bílé elo pod nima

a oi pod tím bílým elem:

kdo patí tam^ by umel želem.

Má milá hoce plakala,

až srdeko jí usedalo,

až srdeko se tlouct jí bálo,

tak usedav plakala.

Má milá hoce vzdychala,

že radost v svt tak malá

a kdyby byla jen co mák,

pec sezobá ji žalu pták,

a kdyby byla sebe vtší,

pec otráví ji ruka ní,
a kdyby byla duší naší,

pec ze svta ji s duší splaší.

»Sel ode mne jsi do ciziny

a nevidli jsme se ani,

a neekli jsme sob ani,

že víc jsme sob nežH jiní.



ii5

A ani jsi mne nepolíbil

a slzu s oka nesceloval

a slovíkem mne nezradoval,

ani, že zas se vrátíš, slíbil.

A odešes na moe tn,
jež vše tak snadno pochovává

a nedali mi íct ti ani,

že hlavika má postonává

a srdeko mé k smrti stn.

A nevšimli si toho ani,

že máme se tak tuze rádi

a musíme tak umít mladí.

«

Je pozdní noc, kol mrtvý klid

na nebi ani hvzdy tpyt,

na nebi tma a v srdci tíž,

má milá zniká, mizí již,

má milenka mi s bohem kyne

a srdce mé div nezahyne.

8*



ii6

V upomínku.

XVdys v plesu dtinném hodila's v líce

pehoušel modravých kvt mi vesu;

mnohý jsem pohodil, zmail jich více,

ty, co jsem zachoval, k hrobu ti nesu.

, Uvadlé, uchadlé, ruka se tese,

když do tch zmaených nadjí sáhne

uvadlých, uchadlých, jako když v lese

ponejprv pozimní vítr zatáhne.

A nám jak do jara sever když vrazí

tvj život ztracený — co po nm zbylo?

Nkolik vzpomínek — život je zmrazí,

na mžik ta písnika — nic než: »to bylo«.



II'

II.

xvdyž den se schýlí k veeru

a pot si s ela stírám,

tu zavru dvée za svtem

a svj si otevírám.

A vedle prázdné židle tvé

si sám usedám k stolu

a za chvilku to ožije

a my jsme zase spolu.

A já ti toužím, povídám,

a co by's ekla, hádám,

a naši tichou zábavu

pak sem v ty verše vpádám.

A já to vím, že planým je

to všechno jenom hraním,

však ním musí lovk as

si krátit pede spaním.



ii8

III.

1 o slunce dnes v ten boží svt

tak jasn svítí, heje,

já hledím na n s okna ven

a nevím, co se dje*

A myslím sem a myslím tam

a oko se mi kalí,

a nevím, zdaž to pravda je,

i myšlenky mé lhaly.

Ten bez, kde milá na jae

jsme sedávali spolu,

tak svží ješt, zelený,

ni lístek nespa dol.



IIQ

Ta myrta, již jsi vsadila,

už na pólo je v kvte,

aj to to naše dátko

mít štstí bude v svt.

A ten náš ptáek zpváek
tak zpívá dnes až milo,

a všechno je tak veselo,

jak tebe když zde bylo.

Ba ješt se ta vlaštovka

kol švihá, v okno dívá

a ty že již jsi ulétla

má holubiko sivá?

Ach co t odsud volalo,

když jsou tu všichni jiní ?

Oj to jen venku léto je

a chladno už ie v síni.



120

Tam s našich vínk svatebních

po lístku lístek padá,

to dje se tak na podzim,

vi má dušenko mladá?

A v síni všechno pusto tak

a židle tvá je prázdná,

oj to už podzim, podzimek

a zima bude mrazná.

A venku bude také tak

a jaro zas pichvátá,

však kdo se tebe dovolá

má holubiko zlatá?



121

ZjÍ] mi dál v té upomínce^

žij mi dál;

dí, že mrtva jsi, mé dít,

není pravda, osud mi t
ješt nevyrval.

Zijem spolu jako díve,

ve snech — ješt víc,

v každém hnutí, pomyšlení

i v tom jiných zapomnní

ty mi hledíš vstíc.

A když mi ty upomínky

v oko vykypí,

že ti závidím, se zdá mi,

jak se ti tam pod lípami

hezky, klidn spí.



122

Konen je všeho boje na asy,

potom teprv, v lip tch stínu

na erstvou až kleknou hlínu^

a dí : »Mrtva jsi.«



123

CJdešla's v tu tmavou dáli,

z níž se nikdo nenavrátí,

pes tvou hlavu as se valí,

z klidu už té neuchvátí.

Ale nad mou hlavou chastí:

živých svt už mrtvých není,

nebo tam té ve propasti

tam je všeho zapomnnL

A to nejvíc v srdce hryže

a to mi až rozum mizí,

že, co bylo všeho blíže,

tecT je ti tak cizí — cizí.



124

^^1.

1 o byla jako hvzdika^

do pošmurného veera;

jen hvzdka drobná, maliká*

však vlídná, svtla plniká

a moje byla celiká,

mé slunce duše do šera.

A piletla do šera

a zajiskila, zakmitla

a potom zase ulítla,

to smrt, ta nmá píšera,

mi v náru svou ji zachytla.

A noc tak tmavá, mrákotná,

tak mrákotná, tak lopotná,

když duše z štstí procitla.

A kdyby byla k zoufání,

to marné, marné volání.



125

JMé štstí se mi podlo

a já je hledám v plái

;

a lidé chodí s útchou:

»To už se nezjinaí.w

Aj dobí lidéj zjinaí,

já pec je najdu^ vte mi,

vždy ono není daleko,

vždy na sáh jen jest pod zemí.



126

U zídky závj snhová

se blá vysoko

a neví žádný, co sníh ten chladný

co velosti tam skrývá hluboko^

tak hluboko!

Nad zídkou vichr líp se

rve bílém ve vlase

a zdaž to není až k nevení,

že pokojn tak dímá se,

tam dole dímá se?

A v závj socha polživá

v sloup oi obrací,

pro pod nimi se rozhívá

ten sníh? — To neví žádný,

jen ten, kdo z nj se vzhru potácí

tam dole — žádný.



127

IXl.

Je proud mj život divoký,

jenž skalným behem kouí,

vše odnese, nic nenese

a bouí jen a bouí.

A tebe, kvítek nejdražší

mi jedním mžikem splavil

a na vkv už na vky
vší radosti mne zbavil.

Já^dívám se, já naslouchám,

já volám v dáli mhavou.

))Co uchvátím, to nevrátím,

«

jen zní to ekou dravou.

Na behu stojím podrytém

a hledím, jak to rve se;

a až ten beh to utrhne,

tam v moi sejdeme se.



128

NECHT MNE BYT.

INechte mne být, vy dobí pátelé;

ím jsem, tím jsem, a jsem-li bídným — ano ;

váš úsmv neshladí mi vrásku na ele,

mj žal — jím zábavy vám chvilky neubráno.

Já nikomu jsem z vás neskivil vlásku,

mne nenávidt nemž' nikdo z vás,

jen vaši úsmvnou si necht lásku,

mn bude snáz'.

Já jednu perlu ml, jíž mj byl život celý,

já sám ji pochoval a ted? — Jí tam je lip'

a vy jste na ni všichni zapomnli,

a o mne brousíte svj všední, nízký vtip!

Necht mne být — svou bolest neprodám,

mé perly chvit mi staí v bledou skrá —
necht mne být jak uštvanou tu la,

já chci být sám.



129

JEN V BOL A PLAC.

Jen V bol a plá jsme zrozeni

a k radosti jen v letný mžik

a ostatní je divý ryk

anebo hluchost co denní.

A i ten mžik se zaplatí

tím dráž', ím srdci blíže je

;

pak pustnou i ty nadje

a hrob jen námi bohatí.

A komu je to k zoufání

jen piznej si, že tomu tak •

—

po moi spustlý pluje vrak,

kdo že ho dbá, kdo zachrání!?



i3o

odíkaní.

jyLou duší zas dnes jisker peletá,

jak meteor když nocí rozprýská se,

a prsoma to zní jak v dávném ase,

když byl jsem poeta.

A tomu dávno již a ze dne ke dni

kvt po kvtu proud žití z mysle dere

a poesie v dál se odebere,

když duše zvšední.

Jen asem slýchám zas tch kídel vání,

a zdá se mi, že kdo se ke mn shýbá

a vzdušným retem v kalný zrak mne líbá^

ka: » Odíkání !(^



i3i

A pak to vzkypí v bývalé zas síle

a v duši mé se nebe, zem pojí,

zlo, dobro v smír a rok trýze zhojí

ta jedna chvíle.

A slyším jeden stesk jak svtem dýše

a v tom i zoufalý se výkik ztrácí

orla, jenž s kídlem zlomeným se kácí

s nebeské výše.



l32

UTECHA.

Xlledírne kalným zrakem lkáni

na život jen co trampotu,

jak nesl by jen mrákotu

a nikdy také slunce za ní.

A vážíme jen bolest vlastní

a ne, ím jiné oblaží;

též naše vzhor šlo závaží,

když jiní byli mén šastni.

Ba i když ti jsou od nás vzati,

kdož dražší byli nad všecky,

jest bol náš více sobecký

:

vždy želí lovk, sám že tratí.

A bude den, kde naše žití

jak z puklé hrkne nádoby,

a ztichnou naše žaloby

jak dcka plá ve vlnobití.



i33

DOSLOV.

Já nejsem ani palma z jihu^

jež hlavu koupá v svtla zdroji

a znaveného, schváceného,

v sny luzné, v nadj upokojí.

A nejsem ani norská chvoje,

jež ve vichici vzdorn stojí

a uí ty, jimž srdce puká,

jak vytrvat v tom krutém boji.

A nejsem orel, jehož letem

jich na tisíce v úžas jato,

ni slavík, jenž by lidstvo uil,

jak milovat a zmírat za to.



i34

Já jsem jen prostá eská olše^

jež povyrostla u potoka,

a do mnivých zadívala

se vln jen trochu do hluboká.

A neželela mnohé vtve,

když divoej' to proudem splo —
v mých haluzích to zašumlo,

jen když to tuze zabolelo.

Já jsem jen skivan z eských polí,

jenž silnými vzle perutmi

a jehož náhle perun boží

i s jeho písní srazil k zemi.

A pijde po mne tisíc jiných —
kéž nouze o n v Cechách není,

a kéž jim bh dal lepších písní

a trochu mén utrpení!



OBSAH.

Str.

Na oceánu i

Jiskry na moi 3

Má matika - . . . , 6
U Michiganu 8
V pralese g
O štdrý veer 12

Hrob v pralese . 17
Kozák 18

Nezdara 24
Na hrobech indiánských 84
Pomník Indiánv Sg
Zastesknutí 42
Bratím v dáli 43
Do dáli 45
Tob 47
Z irských melodií . 5o

Ped trónem 64
Brati 67
Bitva • 63

Je malá ta má otina 65

Neuml bych zapomenout 67



Str.

Láska 69
Život 70
Písa . . 72
Osud 74
Andl smrti 77
Jen usni tiše 79
V lese 80
Sudná hvzda ... . 82

Pojme spát 84
O nem pemýšlím 86

Jdi spát . 87
Za hory slunce zapadá 89
U obrazu dítte . 90
Mé obecenstvo 95
Nenaíkej 96
U potoka 98
Mé písn 10 í

Modli se za mne .
io3

A láska má t nedsí: 106

Vždy jsem tomu chtla 108

Mé drahé E ^09

Louení 1 1

3

V upomínku 116

Necht mne být 128

Jen v bol a plá • 129
Odíkání i3o

Útcha 1 32

Doslov i33



Uí >i 14^





,

BUCHBINDEREI



UBRARY OF CONGRESS

ODDEBb-^STH

Wmm


